ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẠCH THÔNG

Số:          /UBND-VHTT

V/v tăng cường tuyên truyền, nhận diện,

phòng, chống lừa đảo trực tuyến

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Thông, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Ủy ban MTTQ VN và các hội, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Thực hiện Văn bản số 3258/UBND-VXNV ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc bảo đảm an toàn thông tin, phòng chống lừa đảo trực tuyến.

Để đảm bảo an toàn thông tin mạng, nhận diện, phòng, chống các hành vi

lừa đảo trên không gian mạng, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn

vị triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng/Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị chủ

động triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về việc nhận diện, phòng,

chống các hình thức lừa đảo trực tuyến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động của đơn vị và người dân, nhất là người dân sinh sống ở

khu vực vùng sâu, vùng xa được biết, và phòng tránh.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông:

Truy cập Cổng không gian mạng quốc gia tại địa chỉ:

https://khonggianmang.vn, website của Cục An toàn thông tin tại địa chỉ

https://ais.gov.vn để kịp thời nhận được cảnh báo, khai thác miễn phí nội dung

tuyên truyền về các hình thức lừa đảo trực tuyến (video, tài liệu, poster, bài

viết,...) đồng thời biên tập tin, bài tuyên truyền tới người dân khi có những vấn

đề an toàn thông tin, hình thức tấn công mạng mới phát sinh.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về cách nhận diện, phòng, chống các

hình thức lừa đảo trực tuyến trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã, qua các Tổ

công nghệ số cộng đồng, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, các ứng dụng

zalo, messenger…

Trong trường hợp phát hiện hoặc có dấu hiệu bị lừa đảo trực tuyến, các cơ

quan, đơn vị, cá nhân liên hệ trực tiếp với cơ quan công an nơi gần nhất (Công

an xã, Công an huyện) để được hỗ trợ, can thiệp kịp thời, giảm thiểu thiệt hại về

tài chính cho người dân.

https://khonggianmang.vn/
https://ais.gov.vn/

2

 (gửi kèm Công văn này nội dung tuyên truyền, cách nhận diện 24 hình

thức lừa đảo trực tuyến và cách  phòng, chống).

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TTTT tỉnh;

- Chủ tịch; PCT (VX) UBND huyện;

- Các trường học, Trạm y tế trến địa bàn huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân

		2024-06-23T22:13:15+0700

		2024-06-24T06:55:32+0700

		2024-06-24T06:55:18+0700

		2024-06-24T06:55:18+0700